
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO ASSISTENZA-ISTRUZIONE 
 

N. 41 del 15/07/2025 

Prog. Gen. 346 

 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  ACQUISTO ABBONAMENTO CORSI FORMAZIONI DITTA 

"CALDARINI & ASSOCIATI" SEDE DI REGGIO EMILIA - 12 ORE DI 
FORMAZIONE DIPENDENTE BONIFACIO LOREDANA 

CIG: B79DDA5DFA 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì quindici del mese di luglio nella Casa Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio: Dr.ssa Bonifacio Loredana 
 
 
 
 

Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 4 del 25 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, e s.m.i., con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000); 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 5 del 25 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, e s.m.i., con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 (art. 151 del D.lgs n° 267/2000 , redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 20/03/2025 con la quale è stato assegnato 
il PEG allo scrivente servizio; 
- il Decreto Sindacale n. 7 del 09/06/2025; 
 

RICHIAMATI: 
- L’art. 7 del D.lgs. 165/2001 che recita “le amministrazioni pubbliche curano la 

formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche 
dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di 
contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione” 

- La Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 13/12/2001, “Formazione e 
valorizzazione del personale delle Pubbliche amministrazioni” 
 
Preso atto della proposta formativa presentata dalla Soc. Caldarini & Associati Srl, 
sede di Reggio Emilia, che consente di beneficiare di un notevole sconto sulle quote di 
partecipazione ai corsi di formazione; 
 
Ritenuto di optare per al formula di abbonamento di 12 ore per un costo complessivo 
di € 462,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72) che prevede la possibilità di partecipare 
ai corsi d’interesse in modalità on line e differita senza alcuna scadenza temporale, 
specificando che l’abbonamento rimane attivo fino al totale utilizzo delle ore di 
formazione previste; 
 
Trattandosi di affidamento diretto d’importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. 36/2023, è possibile procedere all’affidamento 
diretto anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
Proceduto all’affidamento diretto tramite la piattaforma MEPA è stato acquistato 
abbonamento di 12 ore per importo complessivo di € 460,00 (esente IVA art. 10 DPR 
633/72), più imposta di bollo € 2,00 
 
E’ stato acquisito il seguente CIG: B79DDA5DFA 
 
Ritenuto quindi di impegnare la somma di cui sopra a CAP. 680/99 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1) Di richiamare interamente le premesse di cui sopra che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto 
2) Di procedere all’affidamento diretto, tramite ricorso al MEPA alla ditta Caldarini 

& Associati srl 
3) Di impegnare la somma di €462 al capitolo 680/99 
4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui 

alla presente determinazione, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, previa 
verifica della regolarità della fattura ai sensi dell’art. 184 del TUEL 

 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Elenco provvedimenti 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B79DDA5DF

A 
SERVIZI DEMOGRAFICI E 
STATISTICI 2025 452 01071 680 680 99 U.1.03.01.02.001 462,00 CALDARINI & ASSOCIATI SRL 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione: 
 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 
e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 
Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 
acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi) 
 

Sommariva del Bosco, li, 15/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sommariva del Bosco, li 18/07/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALEANNA NEGRI 


